
/ М

А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О БРА ЗО ВА Н И Я
М О С Т О ВС К И Й  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /S. 202D № Н65_
пгт Мостовской

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Мостовский район 

«Информационное общество Кубани»

В целях создания правовых, организационно-технологических и 

инфраструктурных условий для повышения эффективности муниципального 

управления па основе внедрения информационно-коммуникационных 

технологий в деятельность органов местного самоуправления муниципального 

образования Мостовский район, оказания эффективного содействия в развитии 

информатизации органов местного самоуправления муниципального 

образования Мостовский район, руководствуясь статьями 16 и 37 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. №  131-Ф3 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального 

закона от 2 августа 2019 г. № ЗИ-ФЗ), статьей 6 Федерального закона от 

9 февраля 2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2017 г. 

№ 423-Ф3), статьей 7 Закона Краснодарского края от 1 июля 2008 г. №1517-КЗ 

«Об информационных системах и информатизации Краснодарского края» (в 

редакции Закона Краснодарского края от 8 октября 2019 г. №4110-КЗ), 

п о с т а н о в л я ю :

1 .Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

Мостовский район «Информационное общество Кубани» (приложение).



2.Отделу информатизации и связи управления делами администрации 

муниципального образования Мостовский район (1 ерасименко Д

1 | обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на 

официальном сайте администрации муниципального образования Мостовский 

район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на 

сайте печатного издания «Предгорье» (www.preil цопе-оп 1 ine.ru) н  

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

4.1 Установление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Мостовский район

http://www.preil


35

Ф И Н А Н С О В О Е  У П Р А В Л Е Н И Е
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНО ГО  О БРАЗОВАНИЯ

М ОСТОВСКИЙ РАЙОН

Ф И Н А Н С О В О - Э К О Н О М И Ч Е С К А Я  Э К С П Е Р Т И З А
проекта муниципальной программы муниципального образования

Мостовский район 
«Информационное общество Кубани»

14 декабря 2020 г

Финансовым управлением администрации муниципального 
образования Мостовский район проведена экспертиза проекта 
муниципальной программы муниципального образования Мостовский район 
«Информационное общество Кубани».

Экспертиза проводилась в соответствии со статьей 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. №  131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением 
администрации муниципального образования Мостовский район от 16 апреля 
2019 г. № 331 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и методики оценки эффективности 
муниципальных программ в муниципальном образовании Мостовский 
район» (далее - Порядок).

В  результате экспертизы выявлено:
1. Согласно, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № И1-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» проект муниципальной программы (далее - Программа) не 
относится к вопросам местного значения муниципального района.

Реализация мероприятий по развитию и обслуживанию 
информационной и телекоммуникационной инфраструктуры администрации 
муниципального образования Мостовский район предусмотрена иными 
федеральными законами. Программа возможна к финансированию.

2. Перечень основных мероприятий Программы:
(тыс. руб.)

Наименование мероприятия 2020 г. План 
2021 г.

План 
2022 г.

План 
2023 г.

Формирование эффективной 
системы муниципального 
управления на основе 
использования информационных и 
телекоммуникационных 
технологий

485,7 4 141,0 3 117,0 3 117,0

И ТО ГО : 485,7 4 141,0 3 117,0 3 117,0



Заключение: Программа разработана в соответствии с Порядком 
принятия решения о разработке, формировании, реализации и методики 
оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании Мостовский район.

Объемы финансирования мероприятий Программы согласованы, 
замечания и предложения отсутствуют.

Шевченко Евгения Владимировна 
8(86192) 5-26-03



Ь 1
Э К С П Е Р Т Н О Е  З А К Л Ю Ч Е Н И Е  

по муниципальной программе муниципального образования 
Мостовский район «Информационное общество Кубани»

14 декабря 2020 года №  13/20

Управлением экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг 
муниципального образования Мостовский район проведена экспертиза проекта 
муниципальной программы муниципального образования Мостовский район 
«Информационное общество Кубани».

Экспертиза проводилась в соответствии с Порядком принятия решения о 
разработке, формирования. реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Мостовского района, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования Мостовский 
район от 16 апреля 2019 года № 331.

В  результате установлено:
Проект муниципальной программы муниципального образования 

Мостовский район «Информационное общество Кубани» соответствует 
Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Мостовского района.

Начальник управления экономики, 
инвестиций, туризма, торговли и сферы 
услуг администрация муниципального 
образования Мостовский район

Ведущий специалист отдела экономики 
прогнозирования, доходов и фондового 
администрации муниципального 
образования Мостовский район



11риложение

У Т ВЕРЖ Д ЕН А
постановлением администрации 
му н и ци 11ал ьного образова н и я 
Мостовский район
от - 1 5 .1 2  2 0 2 0 ........ №  М о

П

А

М УН Ш [И П А Л ЬН А Я  I IPOI РАМ М  А 
муниципального образования Мостовский район 

«Информационное общество Кубани» 
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования 
Мостовский район «Информационное общество Кубани»

Координатор
муниципальной
программы

Координаторы
подпрограмм

Участники
муниципальной
программы

11одпрограммы 
муниципальной 
программ ы

Ведомственные 
целевые программы

11,елI» муниципальной 
программы

Задачи
муниципальной
программы

администрация муниципального 
Мостовский район;

образования

не предусмотрены;

отдел информатизации и связи управления делами 
администрации муниципального образования 
Мостовский район, финансовое 
ад м и н и страци и му н и ци пал ьно го 
Мостовский район; 
не предусмотрены;

управление
образования

не предусмотрены;

формирование эффективной системы муниципального 
управления на основе использования информационных 
и телекоммуникационных технологий;

создание, развитие и обслуживание информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры
а дм и н и стра ци и м у н и ци п ал ьного образования
Мостовский район (далее - Администрация); 
совершенствование системы информирования и
предоставления услуг населению органами местного 
самоуправления на основе информационных и 
те л е ко м му н и к а ци о н н ых техно л о ги й;



53

доля автоматизированных рабочих мест в
Администрации, обеспеченных базовым комплектом 
л и 1 id 13 ион ны х ирограммн ых ироду ктов; 
доля автоматизированных рабочих мест в
Администрации, защищённых антивирусным
11 рограммi I ым обеспсчсiтом ;
доля ав томатизированных рабочих мест в
Администрации, обеспеченных электронным
доку м ет  ооб о р ото м;
доля граждан, обратившихся и Администрацию с 
использованием электронных сервисов от общего числа 
об рати в I н и хс я гр ажда \ i ;
доля автоматизированных рабочих мест в
Администрации, участвующих в обработке 
конфиденциальной информации или персональных 
данных, защищённых по требованиям законодательства 
в области защиты информации;

2020-2023 годы, 
этапы не предусмотрены;

2

Объемы и источники общий объем финансирования муниципальной 
финансирования программы за счет средств местного бюджета 
муниципальной составляет 10 860,7 тыс. рублей, в том числе:
программы, в том в 2020 i оду - 487,7 тыс. рублей; 
числе па финансовое в 202] году - 4 14! гыс. рублей; 
обеспечение проектов в 2022 году - 3 I 17 тыс. рублей;

в 2023 году - 3 1 17 тыс. рублей,

1 .Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
информатизации м\ ниципального образования Мостовский район

Глобальной целью информатизации является обеспечение требуемого 
уровня информированности населения. Этот уровень определяется полнотой, 
точностью, достоверностью и своевременностью представления информации, 
необходимой для выполнения общественно значимых видов деятельности.

Особую роль в процессе информатизации и грае i информатизация сферы 
управления, гак как она не только повышает эффективность управления на всех 
его уровнях, но и позволяет повысить эффективность целенаправленной 
деятельности человека в других сферах. Информатизация процессов управления 
на любом уровне территориальных, отраслевых и межотраслевых структур 
позволяет более полно учитывать интересы территорий, отдельных предприятий 
и отраслей.

Переход на новый уровень управления муниципальным образованием 
Мостовский район, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен

I (еречень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

Этапы и сроки 
реал изации 
муниципальной 
программы



в современных условиях только при применении информационно
коммуникационных технологий (далее - ИКТ). Комплексное решение задач 
социально-экономического развития муниципальною образования Мостовский 
район, эффективное использование ресурсов, управление хозяйственными 
механизмами, взаимодействие с населением требуют скоординированных 
усилий различных служб и органов управления па основе обмена информацией 
между автоматизированными информационными системами (далее - ЛИС) всех 
отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации 
муниципального образования Мостовский район, муниципальных учреждений и 
предприятий, а также ряда государственных структур, реализующих конкретные 
цели социально-экономического развития территории муниципального 
образования Мостовский район. Формируемые в процессе такого 
взаимодействия информационные ресурсы приобретаю! свойства 
интеллектуального общественного ресурса. Муниципальное управление требует 
использования создаваемых информационных ресурсов для эффективной 
поддержки реализации целей социально-экономического развития территории 
муниципального образования Мостовский район как единого хозяйственного 
комплекса.

Федеральным законом от 9 февраля 2009 т. № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местною самоуправления» предусмотрена необходимость обеспечения доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления всем гражданам страны.

Сводный перечень первоочередных государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в электронном виде, утвержденный распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. №1993-р, а также 
Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» обязали 
государственные органы и органы местного самоуправления предоставлять 
государственные и муниципальные услуги в электронном виде своевременно и в 
соответствии со стандартом предоставления государственной или 
\\у ниципальной уелу| и.

Организационной основой процесса информатизации на территории 
муниципального образования Мостовский район в различных сферах 
деятельности органов местного самоуправления, в том числе в информационном 
взаимодействии с населением, хозяйствующими субъектами, органами и 
территориальными структурами государственной власти, будет являться 
муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 
«Информационное общество Кубани» на 2020-2023 годы, реализуемая в 
соответствии с государственной программой Краснодарского края 
«Информационное общество Кубани», утвержденной постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. 
№ 960 (с изменениями на 1 сентября 2020 г.).

Муниципальная программа определяет основные направления 
деятельности органов местного самоуправления при решении приоритетных 
задач развития и использования информационно-компьютерных технологий для

3



ш

достижения целей социально-экономического развития муниципального 
образования Мостовский район с учетом требований по обеспечению 
информационной безопасности информационных ресурсов органов местного 
самоуправления.

Муниципальная программа предназначена для концентрации ресурсов и 
упорядочения работ по созданию единой территориальной инфраструктуры 
информатизации, включающей в себя информационные ресурсы, 
информационно-транспортную сеть, программно-технические комплексы, 
организационную, экономическую и нормативно-правовую среду, и является 
необходимым документом для осуществления процесса информатизации на 
территории муниципального образования Мостовский район.

Объектом информатизации являются органы местного самоуправления и 
органы управления муниципальных учреждений и предприятий, а также их 
взаимодействие с государственными структурами, хозяйствующими 
субъектами, населением. Информатизация охватывает автоматизацию 
первичных регистрационно-учетных функций, интеграцию муниципальных 
информационных ресурсов, продуктов, услуг и систем в единую среду, а также 
деятельность по осуществлению информационной поддержки во всех сферах 
м у н и ци 11 ал ы юго у п равл е и и я.

2. I |,сли, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реал иза1 ш и му11иi шпал ьной 11 роi раммы

2.1. Целыо муниципальной программы является формирование 
эффективной системы муниципального управления на основе использования 
информационных и rejiе ком му н и кацион н ых гехнол о i и й.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих
задач:

- создание, развитие и обслуживание информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры администрации муниципального 
образования Мостовский район;

- совершенствование системы информирования и предоставления услуг 
населению органами местного самоуправления на основе информационных и 
тел с к о м м у п и ка i у и о н п ы х тс х н о л о ги й.

Реализация муниципальной программы рассчитана на срок с 2020 по 
2023 годы, се выполнение предусмотрено без разделения на этапы.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 
программы приведены в табличной форме (приложение 1 к Программе).

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием 
источников п объемов финансирования, сроков их реализации и исполнителей 
представлен в приложении 2 к муниципальной программе.

4



4.Обоснование ресурсного обеспечения 
му н и цн naj (ьной 11 ро г рам м ы

Сведения об общем объеме финансирования муниципальной программы 
приведены в таблице:

Объем финансирования , тыс. рублей
оды реализации в разрезе источников финансирования

всего федеральный краевой местный внебюджетные
бюджет бюджет бюджет источники

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2020 485,7 0 0 485,7 0
2021 4 141 0 0 4 141 0
2022 3 117 0 0 3 117 0
2023 3 117 0 0 3 117 0

Всего по
муниципальной 10 860,7 0 0 ! 0 860.7 0

программе

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 
средств местного бюджета.

Финансовая потребность для реализации основных мероприятий 
муниципальной программы определена на основании: прайс-листов, счетов- 
фактур, коммерческих предложений фирм.

Вместе с чем возможны корректировки финансирования мероприятий в 
ходе реализации муниципальной программы по мере необходимости решения 
вновь поставленных задач.

5. 11рогноз сводных показателей муниципальных заданий

Факторами риска невыполнения муниципальной программы являются:
- недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы 

из муниципального бюджета;
- увеличение цен на оборудование, запасные части, работы и услуги.
Эффективное управление рисками входит в сферу ответственности

коорд и 11а гора му н и ци пал ыюй п ро i рам м ы.
Для успешной реализации муниципальной программы и снижения рисков 

будут реализованы следующие управленческие мероприятия:
- определение организационной структуры управления реализацией 

муниципальной программы (функции и согласованность звеньев всех уровней 
управления);

- планирование и прогнозирование, определение рисков, способных 
препятствовав ь реализации муниципальной программы;

- своевременное уточнение и корректировка мероприятий муниципальной



t o

программы;
- мониторинг и контроль хода реализации муниципальной программы.

6. Меры правового регулирования в сфере реализации
му и и ци I талы ю й 11 рогра м м ы

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной 
программы не предусмотрены.

7. Методика оценки эффективности реализации
му н н ц и пал ы ю й 11 ро грам м ы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Мостовский район от 16 апреля 2019 г. № 331 «Об 
утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных 
целевых программ, Порядка принятия решения о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ в 
муниципальном образовании Мостовский район».

8. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Гекущее управление муниципальной программой осуществляет 
координатор муниципальной программы - Администрация.

Органом Администрации, уполномоченным на текущее управление 
муниципальной программой, определен отдел информатизации и связи 
Л дм и 11 и страци и, ко гор ы й:

- обеспечивает разработку муниципальной программы;
- формирует структуру муниципальной программы;
- организует реализацию муниципальной программы;
- заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

- организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы;

организует проведение общественною обсуждения проекта 
муниципальной программы на сайте администрации муниципального 
образования Мостовский район в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, а гак же общедоступном информационном ресурсе стратегического 
планирования в информационно - телекоммуникационной сети Интернет 
(«ГАС «Управление»);

6



w

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и Задач муниципальной программы.

Ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем 
отчетного квартала, координатором программы в управление экономики, 
инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг' администрации муниципального 
образования Мостовский район представляются отчеты о ходе реализации 
му н и ц и па л ь н ой 11 рогра м м ы.

Участники и исполнители муниципальной программы в пределах своей 
компетенции ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующею за 
отчетным кварталом, предоставляют необходимую информацию ответственному 
исполнителю (координатору) муниципальной программы.

И с п ол п я ю I ц и й об я за н н ости 
замести геля главы 
му н и ци пал ы ю г о образован и я
Мостовский район / В .В. Богинин

7



Приложение 1
к муниципальной программе 
му н и ци п ал ьно го образо ва н и я 
Мостовский район 
«Информационное об щество 
Кубани»

Ц Е Л Е В Ы Е  П О К А ЗА Т ЕЛ И  
муниципальной программы муниципального образования 
Мостовский район «Информационное общество Кубани»

Значение целевого показателя
№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения Статус 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

] Доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, 
обеспеченных базовым комплектом лицензионных 
программных продуктов

процентов л 100 100 100 100

2 Доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, 
защищенных антивирусным программным обеспечением

процентов п 100 100 100 100

3 Доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, 
обеспеченных электронным документооборотом

процентов 3 100 100 100 100

4 Доля граждан, обратившихся в Администрацию с 
использованием электронных сервисов от общего числа 
обратившихся граждан

процентов J 30 50 55 60

5 Доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, 
участвующих в обработке конфиденциальной информации или 
персональных данных, защищенных по требованиям 
законодательства в области защиты информации

процентов 100 100 100 100

Исполняющий обязанности 
заместителя главы 
му н и ци пал ьного образован ия 
Мостовский район



11риложение 2
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Мостовский район «Информационное 
общество Кубани»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий муниципальной программы 

муниципального образования Мостовский район 
__«Информационное общество Кубани » __

1 оды 
реализ 
ации

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализации мероприятия

Муниц
ипальн

ый
заказчи

к.
главны

й
распоря 
дитель 
бюджет 

ных 
средств

исполн
итель

п/п Наименование мероприятия

в разрезе источников 
финансирования

всего федераль 
ный 

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источи

ики

] 2 -)J 4 5 6 7 8 9 10
1 Цель - формирование эффективной системы муниципального управления на основе использования информационных и телекоммуникационных 

.технологий
1.1 Задача - создание, развитие и обслуживание информационной и телекоммуникационной инфраструктуры администрации муниципального 

образования Мостовский район
1. 1.1 Основные мероприятия муниципальной программы VK.) Мостовский район «Информационное общество Кубани»
1,1.1.1 Техническое оснащение администрации 2020 485.7 0.0 0.0 485.7 0.0 обеспечение администрации админи



м\ ниципальног о образования 
Мостовский район средствами 
вычислительной и оргтехники.

2021 3 S ! 7.0 0.0 0.0 3 1 1 7.0 0.0 муниципального образования Мостовский 
район современной вычислительной и 
оргтехникой, обеспечение лицензионной

страния 
м\ ници 
пальног

обеспечение администрации 
л и пенсионным и программными 
продуктами, ремонт и техническое 
обслуживание компьютерной и 
оргтехники администрации (включая 
ремонт и заправку картриджей), 
сопровождение и развитие систем 
эл е ктрон н ого до к у м е нтооборот а 
адм и н и страци и. con ровождение 
справочно-правовых (информационных) 
систем, используемых администрацией, 
обеспечение безопасности 
информационны\ ресурсов 
администраций

2022 3 1 1 7.0 0.0 0.0 3 1 17.0 0.0 чистоты используемого программного 
обеспечения, обеспечение бесперебойной 
работы администрации, обеспечение 
бесперебойной работы сети, сохранности 
и оперативной обработки информации, 
обеспечение администрации услугами 
доступа к сети «Интернет», обеспечение 
админке грации справочно-правовой 
информацией, обеспечение 
ад м и н истрац и и эл е ктро н н ы м 
документооборотом, обеспечение 
администрации защищенными сетями и 
центрами хранения данных, 
информационное обеспечение населения в 
соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации

о
образов 
ания 
Мостов 
с кий 
район 
(далее - 
админи 
ст рация 
)-
финанс
о вое
управле
ние

2023 3 1 ] 7.0 0.0 0.0 3 1 1 7.0 0.0

всего 9836.7 0.0 0,0 9836.7 0.0

1. ] . ] .2 Создание, развитие и обслуживание
современной телекоммуникационной 2020 0.0 0.0 0.0 0 0.0 Возможность подключения админи
инфраструктуры админист рации. 2021 1 024.0 0.0 0.0 1 024,0 0,0 видеоконференцсвязи страния
приобретение комплекса 2022 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
видеоконференцсвязи 2023 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0

всего ] 024.0 0.0 0,0 1 024.0 0.0
Итого по программе: 2020 485.7 0.0 0,0 485.7 0.0

2021 4 141.0 0.0 0.0 4 141.0 0.0
20')') 3 I 17.0 0.0 0.0 3 1 17.0 0.0
2023 3 1 17.0 0.0 0.0 3 1 17.0 0.0
всего 10 860.7 0.0 0.0 10 860.7 0.0

И с п ол н я ю щ и й обя за н н ост и 
заместителя главы 
муниципального образования 
Мостовский район В.В . Богинин


